

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, środa, dnia 15 maja 1946 r.

Nr. 111

Kalendarz czynności głosowania ludowego

Warszawa, 15. 5. Generalny komisarz głosowania ludowego podaje do powszechnej wiadomości następujący kalendarz czynności głosowania ludowego.

1. Nie później, niż 20 maja, wojewódzkie Rady Narodowe oraz Rady Narodowe miast Warszawy i Łodzi zgłaszają centralnemu komisarzowi kandydatów na przewodniczących okręgowych komisji oraz powołują każdą 3 członków tejże komisji, przed upływem tego terminu. Centralny komisarz powołuje przewodniczących okręgowych komisji, a wojewodowie (w Warszawie i Łodzi) prezydenci miast delegują po jednym członku do oddzielnej komisji okręgowej.

2. Nie później, niż 27 maja — przewodniczący okręgowych komisji powołuje przewodniczących komisji obwodowych wchodzących w skład danego okręgu.

3. Nie później niż 30 maja — powiatowe Rady Narodowe, względnie Rady Narodowe miast wydziałowych, powołują po 3 członków komisji obwodowych, a władze administracji ogólnej I instancji delegują do Komisji po 1 członku.

4. Do dnia 30 maja — Zarządy Miejskie lub gminne sporządzają oddzielnie dla każdego obwodu głosowania w 3 egzemplarzach spisy osób uprawnionych do głosowania, wciągając każdego uprawnionego do spisu w tym obwodzie, w którym zamieszkiwał w dniu ogłoszenia ustawy, zaś repatriantów, którzy powrócili do kraju po tym terminie, względnie obywateli, którzy również po tym terminie zmienili miejsce zamieszkania — ra ich żądanie do dodatkowych spisów uprawnionych do głosowania, a w tym obwodzie, w którym zamieszkali nie później niż 20 czerwca 1946 r.

5. Nie później niż 1 czerwca Zarządy Miejskie lub Gminne przesyłają spisy osób uprawnionych do głosowania, przewodniczącym obwodowych komisji w 2 egzemplarzach oraz przewodniczącemu okręgowej komisji w 1 egzemplarzu.

6. Nie później, niż 1 czerwca prezydium powiatowe, a w miastach wydziałowych wszystkie władze Narodowe ogłaszają we wszystkich gminach (obwodach miejskich) za pomocą plakatów o podziale powiatu (miast) na obwody głosowania z jednoczesnym wskazaniem biura i godzin urzędowania obwodowej komisji, lokalu głosowania, terminu i miejsca złożenia spisów osób uprawnionych do głosowania, oraz wnoszenia reklamacji zażeń i sprzeciwów.

7. Od 1 czerwca do 9 czerwca włącznie — należy wykladać codziennie przez 5 godzin w biurze obwodowym komisji spisy osób uprawnionych do głosowania.

Zainteresowanie działem polskim na targach lionskich

Paryż, 15. 5. Udział Polski w targach lionskich, które zostały niedawno otwarte, spotkał się z przyjaznym przyjęciem ze strony miejscowych władz, prasy, sfer handlowych i szerokiej rzeszy społeczeństwa. W dniu otwarcia Targów stoiska polskie

Polscy księża na Opolszczyźnie

Katowice, (PAP). Uzupełnienie kadr duchowieństwa polskiego na ziemiach Śląska Opolskiego postępuje naprzód. W powiatach nyskim i grodkowskim polscy księża zajęli miejsca tych księży Niemców, którzy wyjechali do Niemiec. Prace duszpasterskie na tych terenach prowadzi ponadto polscy zakonnicy.

Pierwszy dzień PPOK

Warszawa, 15. 5. W dniu wczorajszym liczne rzesze mieszkańców stolicy subskrybowały Pożyczkę Odbudowy Kraju. Prezydent miasta ob. Tołwiński subskrybował 15.000 zł, wiceprezydenci po 10.000 zł.

8. Do dnia 15 czerwca — przewodniczący obwodowej komisji przesyła zażalenia i nie uwzględnione sprzeciwy przewodniczącemu okręgowej komisji.

9. Do dnia 20 czerwca przewodniczący okręgowej komisji rozpoznają otrzymane zażalenia i sprzeciwy oraz nakazują obwodowym komisjom ewentualne wprowadzenie zmian do spisów osób uprawnionych do głosowania.

10. Nie później, niż 22 czerwca obwodowa komisja po ewentualnym uprzednim wprowadzeniu do spisu zmian, zarządzone przez przewodniczącego okręgowej komisji, ustala ostateczne spisy osób uprawnionych do głosowania.

Z konferencji ministrów spraw zagranicznych

Paryż, 15. 5. Na wtorkowym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych jednogłośnie zaakceptowano sprawozdanie komitetu rzeszowców w sprawie granicy francusko - włoskiej.

Komisja pracowała od dnia 27 kwietnia i wydała opinię, w uznaniu żądania Francji przyznaniu jej pewnych wzgórz na granicy, mających znaczenie strategiczne.

W czasie posiedzenia, minister Molotow zapytał, czy traktat pokojowy z Włochami będzie przewidywał wycofania wojsk sowiejskich z Włoch.

Jeżeli tego rodzaju klauzula została w traktacie umieszczona, Zw. Radziecki również wycofa swe wojska z terytorium Bułgarii, tj. z obszarów położonych wzdłuż linii komunikacyjnych z Austrią. Brytyjski minister spraw zagr. Bevin oświadczył,

Organizacja amerykańska przeciwko rządowi gen. Franco

Waszyngton, 15. 5. Komitet narodowy amerykańskiej organizacji „Musimy wygrać pokój” zwrócił się do prezydenta Trumana, sekretarza stanu Byrresa oraz przedstawicieli USA w Radzie Bezpieczeństwa Stettinusa z żądaniem udzielenia przez St. Zjednoczone pełnego poparcia wnioskowi polskiemu w sprawie rządu madyryckiego. Odezwa podpisana przez prezydenta Polonii Amerykańskiej Krzyckiego, wiceprzewodniczącego Związku Zawodowego Thomasa, przewodniczącego komitetu opieki społecznej dr. Formana i innych, stwierdza, iż reżim gen. Franco od 10 lat zagraża demokracji i pokojowi świata. Stanowisko delegacji amerykańskiej w Radzie Bezpieczeństwa oraz utrzymywanie przez Stany

odwiedzili kardynał Gerlier i były premier Edward Heriot, nie szczędząc życzliwych słów i podziękowań za osobistą uwagę, jaką czyni naród polski dla podniesienia kraju z ruin i odrodzenia gospodarczego.

Uruchomienie nowej linii żeglownej na Bałtyku

Gdynia, (ZP) 15. 5. 8 bm. została uruchomiona przez Związek Zawodowy Pracowników Administracji Morskiej stała komunikacja pasażersko-towarowa pomiędzy Gdynią i półwyspem Helem. Nową linię komunikacyjną będzie obsługiwał specjalnie w tym celu wynajęty od Głównego Urzędu Morskiego holownik „Zóraw”, który będzie odchodził z Gdyni o godz. 9 rano, a z Helu o godz. 12. Komunikacja będzie się odbywała codziennie, lecz tylko przy sprzyjających warunkach atmosferycznych, albowiem holownik ten posiada płaskie dno i nie może pływać po morzu w czasie burzy. Na holowniku może każdorazowo przejechać około 100 pasażerów i 20 ton bagażu.

11. Nie później, niż 22 czerwca Zarządy Miejskie lub gminne przesyłają sporządzone oddzielnie dla każdego obwodu głosowania spisy dodatkowe, przewodniczącym obwodowych komisji w 2 egzemplarzach oraz przewodniczącemu okręgowej komisji w 1 egzemplarzu.

12. 29 czerwca — należy wyłożyć w biurze obwodowej komisji do publicznego przeglądu przez 5 godzin ostatecznie ustalone spisy osób uprawnionych do głosowania oraz spisy dodatkowe.

13. 30 czerwca — głosowanie ludowe oraz ustalenie wyniku głosowania w obwodzie.

14. 3 lipca — ustalenie wyniku głosowania w okręgu.

zgodnie z warunkami zawieszenia broni, nie Bułgaria a Rumunia powinna być wzięta w tym wypadku w rachubę. Bevin dodał, że jeżeli będzie osiągnięte porozumienie w sprawie wycofania wojsk wszystkich sojuszników z Austrii — zagadnienie, dotyczące pozostawiania wojsk wzdłuż linii kolejowych, czy to we Włoszech czy na Bałkanach będzie samo przez się rozwiązane. Minister Byrres poparł stanowisko Bevina i nałagał ponownie na przedyskutowanie zagadnienia Austrii. Minister Molotow sprzeciwił się temu żądaniu, podkreślając, że ministrowie spraw zagranicznych usiłują od 9 miesięcy zakończyć prace nad pięcioma traktatami pokojowymi, wobec tego nie powinno się rozpoczynać jeszcze szóstą sprawę, przed zakończeniem pięciu wcześniejszych, (PAP).

Zjednoczone stosunków z Hiszpanią jest zdradą popełnioną w stosunku do tych obywateli amerykańskich, którzy przelazali krew w walkach z faszyzmem w obronie bezpieczeństwa godności ludzkiej i współpracy międzynarodowej. (PAP).

Oświadczenie Hoovera

Waszyngton, 15. 5. Przewodniczący komitetu do walki z głodem b. prezydent Hoover, który zwiedził ostatnio 22 państwa zagrożone klęską głodu, oświadczył, że przewidywania co do najbliższych zbiorów wykazują, iż w przyszłym roku sytuacja żywnościowa na świecie będzie lepsza.

W sprawozdaniu przedstawionym prezydentowi Trumanowi Hoover zakomunikował, że do 30 września, przewidywany jest deficyt 3.600.000 ton pszenicy. Całkowite zapotrzebowanie wynosi 14.484.000 ton, zaś dostawy wyniosą w przybliżeniu 10.897.000 ton. (PAP).

Zniesienie pomników wojskowych w Niemczech

Berlin, 15. 5. Sojusznicza Komisja Kontroli zarządziła, by wszystkie pomniki wojskowe, wzniesione po 1914 r. oraz wszystkie pomniki hitlerowskie zostały usunięte na całym terytorium Niemiec. (PAP).

Komunikat w sprawie wypłat odpraw demobilizowanym żołnierzom b. armii polskiej we Francji

Warszawa, (PAP). Sprawa uzyskania od władz francuskich dla żołnierzy b. armii polskiej we Francji odpraw demobilizacyjnych, którzy takich odpraw nie otrzymali z powodu ich wcześniejszego przybycia do kraju — znajduje się w toku załatwiania i we właściwym czasie będą zainteresowani powiadomieni przez prasę i radio, gdzie i w jakich instytucjach będą mogli uzyskać należne im odprawy demobilizacyjne.

Termin plebiscytu w Grecji

Londyn, (PAP). Z Aten donoszą, że według komunikatu greckiej agencji prasowej plebiscyt w sprawie monarchii w Grecji odbędzie się we wrześniu br.

Redukcja racji żywnościowych w armii brytyjskiej

Londyn, (SAP). Rząd Wielkiej Brytanii uczynił jeszcze jeden krok, celem ulżenia trudnej sytuacji żywnościowej na świecie. Racje żywnościowe w wojsku, marynarce i lotnictwie, stacjonowanym w kraju, zostaną zredukowane o 10%.

Haile Selassie w Neapolu

Rzym, (SAP). Cesarz Abisynii Haile Selassie przybył 10 maja do Neapolu w drodze do Paryża. Włoska Agencja Prasowa, która o tym donosi, dodaje, że cesarz złożył wizytę w sztabie armii alianckiej, ale sztab aliancki zaprzecza tej wiadomości.

Dokumenty dr. Girala w sprawie reżimu gen. Franco

Nowy Jork, 15. 5. Dokumenty, które dr. Giral zamierza przedstawić Radzie Bezpieczeństwa w sprawie reżimu gen. Franco, poza zarzutami prowadzenia badań nad energią atomową przy pomocy uczonych niemieckich, zawierają materiały świadczące o tym, że reżim gen. Franco zagraża pokojowi międzynarodowemu, zatrudniając b. agentów gestapo i b. członków policji niemieckiej i koncentrując dużą ilość wojsk hiszpańskich ra granicy francuskiej, jak to określił już w swej nocy do Rady Bezpieczeństwa delegat Polski dr. Lange.

Ponadto w hiszpańskich więzieniach i obozach stosuje się tortury i terror. Dr. Giral spodziewa się, że osobiście wystąpi przed podkomisją Rady Bezpieczeństwa do spraw hiszpańskich. (PAP).

Warunek amnestii we Włoszech

Rzym, (PAP) Nowy król Umberto, przyjmując wczoraj premiera włoskiego, zażądał szybkiego ogłoszenia szerokiej amnestii w stosunku do politycznych administracyjnych, wojskowych i politycznych. Ministerstwo sprawiedliwości stwierdziło, że wszelki akt amnestyjny wymaga podpisu ministra sprawiedliwości Tagliatti, który — jak wiadomo — jest przywódcą komunistycznym.

Stanowisko Związku Radzieckiego w sprawie Palestyny

Londyn, 15. 5. Agencja Reutersa donosi z Damaszku, iż posł radziecki w Syrii zawiadamia rząd syryjski, iż Zw. Radziecki poprze stanowisko Ligi Arabskiej w razie wniesienia sprawy Palestyny do ONZ.

Zjazd przedstawicieli partii socjalistycznych

Londyn, 15. 5. W Anglii, w Clacton. On Sea odbędzie się wkrótce międzynarodowy zjazd partii socjalistycznych. Weźmie w nim udział 14 brytyjskich ministrów.

Przybędą delegaci z następujących krajów: Francji, Belgii, Holandii, Norwegii, Danii, Szwecji, Finlandii, Polski, Czechosłowacji, Austrii, Węgier, Włoch i Szwajcarii. Przyjadą również delegaci partii pracy i dominiów brytyjskich. (PAP).

Wisła do morza

Warszawa, 15. 5. Dotychczasowa M. nia żegluga Warszawa — Toruń zostaje z dniem 16 maja przedłużona do Gdańska z odgałęzieniem do Elbląga.

Liria ta będzie miała na celu poza rozwinięciem normalnego ruchu pasażersko-towarowego udostępnienie ciekawych podróży turystycznych, zwłaszcza uczącej się młodzieży, której przysługuje 50 proc. zniżka. (PAP).

